Дело № 1-436/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Псков 19 декабря 2017 года

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Гусак Л.Л., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г. Пскова Горбань А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Каштельянова В.Е., представившего удостоверение № *** и ордер № *** от *** .2017 года, 

при секретаре Ильиной Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** года рождения, уроженца г. П., гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: П. область П. район, 

<

...> д. ***, проживающего по адресу: П. область П. район, д. З., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в срок до 12.44 час. *** .2017 года у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, находящегося на территории г. Пскова, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. Во исполнение своего преступного умысла в вышеуказанное время при неустановленных обстоятельствах ФИО1 приискал, то есть незаконно приобрел для личного употребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 29,5 грамма, что образует значительный размер.

ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств законодательством РФ запрещен, незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 29, 5 грамма в значительном размере, находящееся в двух пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки, до 12.44 час. *** .2017 года поместил в задний карман переднего пассажирского сидения автомобиля «ГАЗ 3110», г.р.з. Н 586ЕР/60 и незаконно хранил для личного употребления, то есть без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия.

*** .2017 года около 12.44 час. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 задержан у 

<

...> УКОН УМВД России по Псковской области.

*** .2017 года в период времени с 12.57 час. до 13.22 час. в ходе досмотра транспортного средства, проводимого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области у 

<

...> в автомобиле «Г.», г.р.з. ***. обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 29,5 грамма, то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой от 6 граммов до 100 граммов, представляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно после предварительной консультации с защитником и в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против заявленного ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, установленные законом условия для особого порядка принятия судебного решения по настоящему делу соблюдены, и суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, трудоустроен, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача - психиатра и врача-нарколога не состоит, на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская ОПБ № 1» не находился, в 2016 -2017 году к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и безопасность не привлекался (т.1 л.д.87-112, т.2 л.д. 57 - 69). 

Согласно заключению наркологической экспертизы № *** от *** .2017 года ФИО1 не страдает наркоманией и не нуждается в принудительном лечении. 

Основания для назначения судебно-психиатрической экспертизы отсутствуют (т. 1 л.д. 175). Суд соглашается с указанным заключением эксперта. 

ФИО1 является вменяемым лицом, оснований для освобождения его от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание виновного, не установлено. 

С учетом обстоятельств содеянного, характера и степени его общественной опасности и данных о личности ФИО1, смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, его поведения после совершения преступления, пояснений в судебном заседании, влияния назначенного наказания на его исправление, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде исправительных работ, другой вид наказания не достигнет целей наказания. 

Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 29,1 гр., находящееся в двух полимерных пакетах; психотропное вещество - амфетамин, находящееся в свертке из бумаги белого цвета; деревянное приспособление для курения и металлический футляр белого цвета, находящиеся в конверте из бумаги желто-коричневого цвета; конверт из бумаги белого цвета; первоначальная упаковка (два пакета из бесцветной полимерной пленки), находящиеся в конверте из бумаги желто-коричневого цвета; пачка из-под сигарет «Winston» в конверте из бумаги белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: 

<

...> – уничтожить, автомобиль «Г.», г.р.з. ***, находящийся на ответственном хранении у ФИО1, оставить в распоряжении последнего. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 - в виде обязательства о явке - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Псковский городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом, то данное ходатайство может быть заявлено в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление. А также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Л.Л. Гусак

Приговор в апелляционном порядке не обжалован, вступил в законную силу.